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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je popsat karotenoidové barvivo astaxantin a jeho vyuţití. Jsou

v ní podány informace o zdrojích tohoto barviva a o moţnostech jeho získávání z těchto

zdrojů. Tato práce je zaměřena na silné antioxidační vlastnosti astaxantinu. Taktéţ se za-

bývá moţnostmi jeho vyuţití v oblastech potravinářství, kosmetiky a farmacie.
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ABSTRACT

This bachelor work deals with carotenoid pigment astaxanthin and its usage. There are

described information about sources of this pigment and about abilities of gaining from

this sources. This work is focused on strong antioxidant properties of astaxanthin. Further,

the work consideres of abilities of carotenoid utilization in food, cosmetic and pharmaceu-

tical industry.
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ÚVOD

Červený pigment astaxantin patří do skupiny karotenoidů, přesněji xantofylů. Tato skupina

je schopna vázat molekulu kyslíku na rozdíl od karotenů, které ve své struktuře molekulu

kyslíku nemají. Mezi nejznámější zástupce karotenoidů patří β-karoten, lutein, kryptoxan-

tin a astaxantin.

Astaxantin se dá v přírodě nalézt v rozmanitém mnoţství ţivých organismů, které jsou

díky nakumulovanému astaxantinu zbarveny oranţově aţ červeně. Mezi nejznámější a

největší zdroje astaxantinu patří řasa Haemacoccus pluvialis nebo kvasinka Xanthophyllo-

myces dendrorhous.

Z těchto zdrojů se dá tento červený pigment vyextrahovat pomocí vysokého tlaku nebo

metodou fermentace neboli kvašení. Získané mnoţství je závislé na podmínkách prostředí.

A to například na mnoţství dusíku, chloridových iontů, teplotě, pH nebo velikosti nádrţe,

kde probíhá kvašení, popřípadě na sloţení fermentačního média.

Astaxantin má široké vyuţití v různých průmyslových odvětvích. Mezi jeho nejvýznam-

nější vlastnosti patří antioxidační schopnost. Je schopen zabraňovat oxidaci aktivního kys-

líku, který působí v lidském těle i těle ţivočichů negativně.

Astaxantin lze nalézt v tělech mořských ţivočichů, jako jsou krabi, krevety, langusty nebo

lososi. Jejich maso je zbarveno oranţově aţ červeně podle mnoţství astaxantinu, který je

navázán. Kvůli výraznější barvě je do jejich stravy přidáván v podobě planktonu, který

obsahuje řasu Haemacoccus pluvialis.

Astaxantin je taktéţ přidáván do krmiva drůbeţe, neboť tento pigment je schopen se navá-

zat na vaječný ţloutek a zbarvit ho do oranţova.

Do lidské stravy je přidáván pomocí různých potravinových doplňků, nejčastěji jako table-

ty. Tyto kapsle mají pozitivní vliv na funkci mozku, nervů, zlepšují zrak. Mezi jejich další

významné vlastnosti patří ochrana proti kardiovaskulárním onemocněním, zlepšení funkce

svalů.

Díky schopnosti zabraňovat stárnutí buněk je astaxantin přidáván do kosmetických krémů,

které zbraňují tvorbě vrásek a obnovují svěţest pleti. Taktéţ ho lze nalézt v různých opalo-

vacích krémech, kde zabraňuje negativním účinkům UV záření oxidovat buňky.

V posledních letech je slovo astaxantin často skloňováno, a to díky těmto vlastnostem,

které mají pozitivní vliv na pokoţku i zdraví člověka.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

Tato bakalářská práce je zaměřena také na moţnosti získávání astaxantinu z přírodních

zdrojů. A na jeho vyuţití v oblastech farmacie, kosmetiky nebo potravinářství.
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1 KAROTENOIDY

1.1 Charakteristika

Karotenoidy patří mezi skupinu oranţových, ţlutých, červených nebo fialových barviv.

Karotenoidy neboli organické pigmenty se přirozeně vyskytují v chloroplastech a chromo-

plastech rostlin a některých dalších fotosystetizujících organismů, jako jsou řasy, některé

druhy plísní a některé bakterie. Karotenoidy patří z chemického hlediska mezi skupinu

tetraterpenoidů, jedná se tedy o oligomery isoprenu.

Vyznačují se pouze několika variantami uhlíkového skeletu. Řetězec je buď čistě alifatic-

ký, nebo je zakončen jedním či dvěma cykly, pětičlenným či šestičlenným. Je umoţněna

isomerie cis-trans, a to díky dvojným vazbám.

V kyselém prostředí podléhají karotenoidy isomerii. Při zahřívání kyselých roztoků dochá-

zí k ustanovení rovnováhy mezi jednotlivými karotenoidy, coţ je způsobeno typem pří-

slušného karotenoidu, dobou působení zvýšené teploty a hodnotou pH.

Díky působení kyslíku dochází k oxidaci, jinak jsou karotenoidy velmi stálé. Velmi dobře

jsou rozpustné v benzenu, chloroformu, sirouhlíku. A naopak nerozpustné ve vodě, solích a

kyselinách. [1]

Karotenoidy se podílejí na přenosech energie při fotosyntéze. Mají téţ ochranný účinek

proti působení UV záření. Ţivočichové je neumí syntetizovat a musí je přijímat z rostlinné

říše, některé z nich (zejména β-karoteny) působí jako provitaminy (prekursory vitami-

nu A). [2]

Uţívají se k přibarvování tukové sloţky potravin. Jejich stanovení probíhá nejčastěji spek-

trofotometricky při vlnové délce 450 nm.

1.2 Rozdělení karotenoidů

Karotenoidy lze rozdělit do dvou tříd, a to podle toho jestli obsahují molekulu kyslíku.

Bezkyslíkaté uhlovodíky se nazývají karoteny, kyslíkaté sloučeniny jsou známy jako xan-

tofyly.
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1.2.1 Karoteny

Karoteny α, β a γ se liší strukturním uspořádáním konců polyenového řetězce. Nejhojněji

je zastoupen β-karoten, který se dnes vyrábí ve velkém měřítku synteticky. Uţívá se jako

barvivo, potravinářské aditivum a součást farmaceutických a kosmetických přípravků. Za

výzkum karotenoidů a vitaminu A získali P. Karrer (roku 1937) a R. Kuhn (roku 1938)

Nobelovu cenu. [3]

Obr. 1. β-karoten [4]

1.2.2 Xantofyly

Mezi xantofyly z chemického hlediska patří karotenoidní alkoholy, epoxidy, ketony nebo

kyseliny, vyznačující se rozpustností v etanolu a nerozpustností v petroletheru. Mezi nej-

známější xantofyly patří lutein neboli β-xanthofyl nebo kryptoxanhin, který je hlavním

pigmentem kukuřice nebo papriky a taktéţ astaxantin, který je znám svými antioxidačními

vlastnostmi. [5]

Obr. 2. Lutein [6]
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2 ASTAXANTIN

2.1 Charakteristika

Astaxantin neboli červený pigment patří z chemického hlediska mezi skupinu karotenoidů,

které jsou produkovány rostlinami a mikrořasami. V přírodě se dá nalézt ve velkém mnoţ-

ství organismů. Mnoho ryb a korýšů je zbarveno červeně díky nakumulovanému astaxanti-

nu, losos, humr nebo krab jsou toho příkladem. Tento pigment je často přidáván do jejich

stravy, aby se dosáhlo správného zbarvení. A taktéţ proto, ţe tento pigment není přítomen

v dostatečném mnoţství v přirozené stravě a je velice důleţitý pro jejich přeţití a správný

vývoj. V současné době je největším producentem tohoto pigmentu řasa Haematococcus

pluvialis. Na kilogram suché biomasy se uvádí obsah aţ 40 g astaxantinu. Dále se dá získat

fermentací kvasinek Xanthophyllomyces dendrorhous, nebo taktéţ extrakcí z antarktických

korýšů Euphausia superba. [7]

V současné době je astaxantin vyuţíván pro jeho velmi silné antioxidační účinky. Vý-

zkumy ukazují, ţe můţe být velmi prospěšný při různých imunitních, kardiovaskulárních

nebo zánětlivých onemocněních. Předpokládá se, ţe chrání různé tkáně od oxidačních pro-

cesů. Taktéţ přispívá ke zmírnění oxidačního stresu, který způsobuje zelený zákal nebo

Alzheimerovu chorobu. Astaxantin má 200-500 krát větší antioxidační schopnosti oproti

vitaminu E a aţ 10 krát větší antioxidační schopnosti oproti beta-karotenu. Podle některých

studií bylo dokázáno, ţe je silnější antioxidant neţ lutein, lykopen nebo tokotrienoly. [8]

Obr. 3. Astaxantin [9]
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3 ZDROJE ASTAXANTINU

3.1 Haematococcus pluvialis


[…]


třinácti subjektech a byla zkoumána jejich amplituda přizpůsobení (rozdíl v oční schopnos-

ti lomu). Tato studie byla prováděna po jeden měsíc. První skupina pacientů dostávala

denně 5 mg astaxantinu, druhá skupina 5 mg placeba. Během pokusu byla měřena ampli-

tuda přizpůsobení, která byla srovnána s lidmi, kteří se nezúčastnili podávání léku ani pla-

ceba, byli nazýváni non-VDT workers. Taktéţ byl zkoumán pozitivní čas přizpůsobení.

Coţ je čas potřebný pro změnu zaostření z dálky na blízko. Ke studii byli opět přizváni lidé

trpící oční únavou. Byli rozděleni na čtyři skupiny. První skupině o 10 členech nebyl po-

dán ţádný astaxantin, druhé, taktéţ o 10 členech, 2 mg astaxantinu, třetí skupina dostávala

4 mg astaxantinu (13 členů) a poslední skupina 12 mg astaxantinu (13 členů). [24]
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Obr. 14. Amplituda přizpůsobení [24]

U první studie bylo prokázáno, ţe amplituda přizpůsobení se po poţití astaxantinu zvýšila

na mnohem větší hodnotu, na rozdíl od skupiny, která místo astaxantinu uţívala placebo.

Amplituda přizpůsobení se zvětšila skoro aţ o 50 % při porovnání se srovnávací skupinou,

která onemocněním netrpěla, viz obr. 14. [24]

Obr. 15. Pozitivní čas přizpůsobení [24]
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U druhé studie byl taktéţ prokázán pozitivní efekt astaxantinu, viz obr. 15. Čas potřebný

pro zaostření z dálky na blízko, byl mnohem menší s mnoţstvím podaného astaxantinu. U

poslední skupiny, která poţila 12 mg astaxantinu, byl čas potřebný pro zaostření sníţen

skoro aţ na 1 sekundu. Coţ dokazuje, ţe astaxantin má velmi pozitivní vliv na léčbu tohoto

onemocnění. [24]

5.3 Astaxantin, součást kosmetických přípravků

Astaxantin je díky své vysoké antioxidační schopnosti vyhledávanou kosmetickou součás-

tí. Lze ho nalézt v široké škále kosmetických přípravků, ať pro zdravé opalování, redukci

vrásek, pigmentových skvrn nebo pro ochranu svalů.

Vznik vrásek je zapříčiněn hlubokým poškozením buněk. Toto poškození je navíc urychle-

no stresem, znečištěním vzduchu, UV zářením, kouřením nebo drastickými dietami. Asta-

xantin chrání schopnost obnovy kolagenu, neutralizuje volné radikály. Díky tomu umoţňu-

je kůţi regeneraci.

Astaxantin je důleţitý pro uchování zdravé a svěţí pleti. Díky nevyváţené stravě s nedo-

statkem vitaminů a antioxidantů pleť stárne, vysušuje se a vypadá nezdravě. Astaxantin

pomáhá zvýšit hydrataci suché pleti, její pruţnost a obnovuje rovnováhu hydrolipidické

bariéry.

Taktéţ působí příznivě na redukci poškození svalů a zvyšuje jejich výkonnost. Je to způso-

beno redukcí volných radikálů, které se ve svalech nacházejí. Díky tomu zabraňuje asta-

xantin poškození svalů a chrání je před degenerací. Taktéţ sniţuje hladinu kyseliny mléčné

v těle, díky tomu posiluje svalovou výkonnost a pomáhá urychlit regeneraci svalů. [33]

Obr. 16. Astaxantin-součást krémů [34]
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ZÁVĚR

Astaxantin je velmi účinným antioxidantem, který zabraňuje poškození buněk aktivním

kyslíkem. V dnešní době je velmi důleţité tělo chránit pomocí různých antioxidantů.

Ovšem s přibývajícím stresem, mnoţstvím práce nebo mnoţstvím civilizačních chorob,

jsou běţné antioxidanty jako β-karoten nebo vitamin E nedostačujícím zabezpečením. Ast-

axantin jejich sílu mnohonásobně překračuje. Astaxantin je mnohem rychlejší v průchodu

skrz buněčné membrány oproti jiným antioxidantům, tudíţ zajišťuje rychlejší zneškodnění

aktivního kyslíku.

Taktéţ povzbuzuje mozkovou činnost, coţ je velmi důleţité jako prevence mozkové přího-

dy. Blokuje syntézu LDL cholesterolu, který ve velkém mnoţství způsobuje ucpávání cév.

Je vyuţíván také pro jeho pozitivní účinky na onemocnění očí. Dokáţe zlepšit slabozrakost

a je taktéţ účinnou sloţkou kapek pouţívaných při šedém zákalu.

V kosmetickém průmyslu se začíná pouţívat teprve v posledních letech. Má pozitivní

účinky na redukci vrásek a pigmentových skvrn. Zabraňuje stárnutí pokoţky a buněk a

také působí proti škodlivému UV záření, které způsobuje rakovinu kůţe.

Astaxantin je důleţitý potravinový doplněk, který zabezpečí ochranu těla před oxidačními

vlivy.

Své uplatnění můţe nalézt ve větší míře při barvení ţloutků vajíček nebo jako součást kr-

miv mořských ţivočichů, kterým je podáván nejen pro jejich výraznou barvu, ale i k zame-

zení oxidace buněk v jejich tělech.

Vyuţití astaxantinu je ovšem teprve na začátku. V budoucnosti bude astaxantin neodmysli-

telnou součástí lidského ţivota.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Non-VDT Non-Visual display terminal – bez zrakově hraničního zobrazení

SOD Superoxiddismutasa

LDL Low density lipoproteins – nízká hustota lipoproteinů

mM

DNA

UV záření

mmol

Deoxyribonukleová kyselina

Ultrafialové záření
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