Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student Pavla Babicová

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace CHTP THEVP

Ústav: ÚBAP

Recenzent *) doc.Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Datum odevzdání posudku : 3.6.2010

Bakalářské práce

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

ASTAXANTIN – JEHO ZDROJE A VYUŽITÍ

Autorka použila za účelem zpracování zadání bakalářské práce klasický způsob jejího členění a postupně se v jednotlivých kapitolách zabývala charakteristickými vlastnostmi karotenoidů a blíže astaxantinu, který do této skupiny patří. Nejprve se zabývala způsoby a podmínkami jeho získávání a dále pak jeho rolí jako antioxidantu včetně účinků na jednotlivé orgány v lidském organismu. Kromě toho se také podrobněji zabývala ochranou lidského organismu proti vlivům, které způsobují tvorbu volných kyslíkových radikálů a které tento antioxidant umí eliminovat. Práci uzavírá přehled možností využití astaxantinu v potravinářství, v medicíně a také v kosmetickém průmyslu.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu, i když rozsah zpracované literatury by mohl být širší.

Závěr potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace získaných poznatků a lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autorka splnila.

K práci mám některé připomínky a dotazy:

Formální připomínka se týká některých méně obratných vyjádření a formulací.

Dále pak rozsah zpracované literatury by měl obsahovat více časopiseckých, příp. knižních informací vzhledem k internetovým odkazům (25 internetových z celkových 34). Kromě toho jsou některé odkazy neúplné – [17] nebo duplicitní – [23].

Otázka se týká využití astaxantinu jako doplňku stravy (str. 28). Můžete odhadnout, proč není astaxantin vhodný pro těhotné a kojící ženy?

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni, představuje poměrně široký teoretický materiál odpovídající době určené na její zpracování a závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské/diplomové práce: **A - výborně**

podpis vedoucího bakalářské práce

Ve Zlíně _____ dne 3.6. _____ 2010

Stupeň klasifikace
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně